令和 6 年１月 31 日

利用者（団体）各位

                           国立大隅青少年自然の家

                           所 長  吉 松 純 昭

国立大隅青少年自然の家の日帰り利用に係る主な変更点について（通知）

 日頃より、当施設の事業に御理解、御協力を賜りまして御礼申し上げます。

 令和 7 年 2 月 1 日から、日帰り利用団体を対象として、当施設の一部活動場所の利用に

際し施設利用料金を設定することになりました。また、日帰り利用時の一部体験活動につ

いても、体験料を設定することになりました。

 光熱費や物価高騰の中、利用者の皆様に安全な活動環境を提供するためにも、料金体系

を改定せざるを得ない状況となっております。何卒御理解と御協力を賜りますよう、よろ

しくお願い申し上げます。

記

１.日帰り施設利用料金

（１）研修室（長机、椅子あり）

施設名称 定員
1 時間あたり単価（円）

備品等
青少年 一般

第 1 学習室 100 450 600 スクリーン、プロジェクター、モニター

第 2 学習室 50 300 450 スクリーン、モニター

第 3 学習室 50 300 450 スクリーン、モニター

第 4 学習室 60 300 450 スクリーン

第 5 学習室 30 300 450 畳、長机（ロータイプ）

第 6 学習室 100 300 450 スクリーン、モニター

（２）創作棟

施設名称 定員
1 時間あたり単価（円）

備品等
青少年 一般

クラフト A 80 450 600

クラフト B 20 150 300 染物体験専用

（３）屋内活動施設

施設名称 定員
単価（円）

設備等
青少年 一般

プレイホール 200 1,500 2,400

単価は時間帯単位※

バレーコート 1 面

バスケットボールコート 2 面

バドミントンコート 3 面

コミュニティ室 50 450 600 単価は 1 時間あたり

※バスケコートは正規のコート幅ではありません

※プレイホールの利用時間帯は 3 部構成となっており、1 部毎に上表の料金が発生します。

1 部  9：00～12：00

2 部 13：00～16：00

3 部 18：00～21：00

※12：00～13：00 に昼食等で御利用の場合は別途青少年 500 円、一般 800 円の料金が発生

します。

（４）ロッジ・別館

施設名称 定員
1 時間あたり単価（円）

備考
青少年 一般

太陽の家 30 800 1,200

いろり庵 20 500 800

（５）炊飯場・キャンプ場

施設名称 定員
1 回あたり単価（円）

備考・設備等
青少年 一般

本館炊飯場 80 1,000 1,500

ふれあい炊飯場 30 1,200 1,800

キャンプ場炊飯場 80 1,000 1,500

炊飯場 2 か所あり

単価は 1 か所毎の料金

各定員 80 名

キャンプ場

テントサイト
- 500 800 1 区画ごとの料金

（６）グラウンド

施設名称 定員
1 時間あたり単価（円）

設備等
青少年 一般

つどいの広場 500 300 450 全面人工芝

（７）海浜施設

施設名称 定員
単価（円）

備考・備品等
青少年 一般

海浜観察室 50 300 450 1 時間あたり単価

炊飯場・東屋 50 1,200 1,800 1 回あたり単価

２.日帰り利用時の体験活動料金

活動名 定員 1 人あたり単価（円） 備考・備品等

フライング

ディスクゴルフ
- 200

3 コース×9 ホール

1 コースあたりの料金

ディスク貸出あり

草スキー - 100 ソリ貸出あり

スポーツ

クライミング
40 600 屋内シューズをご準備ください

３.備考

（１）日帰り利用料金のお支払いは電子決済、銀行振込、コンビニ振込のみです。

   お支払いに係る振込手数料は振込人負担とさせていただきます。

（２）宿泊利用時には上記料金は発生しません。

（３）日帰り利用可能時間は 9：00～16：00 までです。ただし、他に宿泊団体がいる場合

は、18：00～21：00 の時間利用可能です。

   ※宿泊団体の活動が優先となります。

（４）利用者のうち 29 歳以下が半数を占める場合は青少年料金、それ以外は一般料金とな

ります。

以上